

Hac Teşkilatı yetkililerinin İslam İnkılabı Rehberi tarafından kabulü - 6 /Dec/ 2010

Hac yetkililerini kabul eden İslam İnkılabı Rehberi Ayetullah Seyyid Ali Hamanei bu yıl Hac merasiminin çok güzel bir şekilde düzenlenmesine temasla, “Geçmişlerin çekmiş oldukları zahmetlerin yanında bu yılki haç töreninin etkili ve yararlı teşebbüslerini kurumsallaştırıp kayıtlara geçirmelisiniz” dedi.

Bu yılki haz merasimleri esnasında hac yetkililerinin üstün çabalarından dolayı takdir ve teşekkürlerini dile getiren İslam İnkılâbı Rehberi, yararlı ve müspet girişimlerin yanında aynı zamanda noksanlıkların da göz ardı edilmemesi gerektiğini ve her geçen yıl matlup, hedefteki hacla olan mesafenin daha da azaltılmasının zaruri olduğunu belirtti.

Konuşmasının bir diğer bölümünde Şia ve Sünni Müslümanlar arasındaki anlaşmazlıkların giderilmesi ve İslami vahdetin sağlanması önemini hatırlatan Ayetullah Hamanei, İslam İnkılabı önderlerinin hatta inkılabın zaferinden önce bile İslam dünyası vahdetinin bayraktarlığını yaptıklarını söyledi.

Ayetullah Hamanei ayrıca Hac ilgili ve sorumlularının hacılarla yakın ve sürekli bir ilişki içinde olmalarının zaruri olduğunu hatırlatarak, “Halk, Mekke ve Medine’deki kutsal belde ve mekanların azamet, şevket, maneviyat ve sefasını gördüklerinde ister istemez büyük bir değişime uğramaktalar ve bu değişimin korunması büyük bir önemi haizdir ve bu mesele ise ancak hacılarla sürekli bir ilişki içinde olmak ve gerekli kültürün oluşturulmasıyla mümkün olabilmektedir” dedi.

Mescid’ul Haram’da İranlı Kur’an hafız ve karilerince Kur’an tilavetinin İslami İran’ın onuru olduğunu belirten İslam İnkılâbı Rehberi konuşmasını şöyle sürdürdü: “Son yıllarda özellikle Hac merasimi esnasında Kur’anı Kerim’e ve tilavetine çok güzel bir ilgi gösterilmiştir. Ulusal medyanın’da kutsal mekanlarla ilgili görüntüleri yayınlamanın yanı sıra kendi programlarının bir bölümünü bu Kur’an tilavetlerine ayırmaları gerekir.

İslam İnkılâbı Rehberi Ayetullah Hamanei ayrıca tüm kutsal mekanları ziyaret için giden İranlı ziyaretçilerin ikamet edecekleri mekanlara gerekli ilginin gösterilmesi konusunda yetkililere tavsiyede bulundu.

İslam İnkılâbı Rehberinin konuşmasından önce İranlı hacılar başkanı ve Veliyi Fakih temsilcisi Huccet’ul İslam Gazi Askerpur yaptığı konuşmada bu yılki hac merasiminde temel sloganın, “Vahdet, Diriliş ve İslami sorumluluk” olduğunu hatırlatarak, bu yılki hac merasimi ve programlarının ilgili tüm kurum ve organların yakın işbirliği ve dayanışmasıyla geçmiş yıllara oranla daha huzurlu bir şekilde düzenlendiğini söyledi.

Bu yıl Hac esnasında uluslar arası konferansın, Medine’de Kumeyl duasının, Arafat’ta Müşriklerden teberi merasiminin düzenlenmesinin geçmiş yıllara göre daha muhteşem olduğunu belirten Huccet’ul İslam Gazi Asker, bu yıl ayrıca hac organizasyonu içinde bir yan organizasyon yapılarak Pakistanda sel felaketi mağdurlarının da yardımına koşulduğunu söyledi.

İran İslam Cumhuriyeti Hac teşkilatı başkanı Leyali ise bu yılki hac merasiminin düzenlenmesiyle ilgili sunduğu raporunda bu yıl ilgili kurum ve kuruluşlar arasında yakın bir teamül, tasarruflu tüketime öncelik verilmesi, israftan kaçınılması gibi hususların ön plana çıkarıldığını söyledi.